

Bring havens skønhed ind i din bolig

Giv din bolig et naturligt og personligt præg med smukke blomster fra egen have. Enkelt, bæredygtigt og vidunderligt.

En ny trend er ved at vinde indpas i vores hjem. At bringe noget udefra ind, som binder oplevelsen af natur sammen med boligens elementer. En buket med årstidens snitblomster bringer altid et smil frem, men smilet bliver endnu bredere, når buketten er frembragt fra egen have.

Flerårige planter – nemmere og smukkere

Der er mange, som har succes med at så blomsterfrø, prikke og plante dem ud for at kunne høste buketter fra skærehaven. Denne fornøjelse kan du også opnå ved at plante flerårige planter i din have. Flerårige planter er en nem og smuk løsning, enten som erstatning for de mere tidskrævende enårige planter eller som et supplement til de perioder på året, hvor der ikke er blomster i skærehaven.

Fornøjelser i hjemmet og på terrassen

Ved brug af havens planter kan du bringe et naturligt islæt til dine blomsterarrangementer. Skab din helt egen unikke stil med de planter, der trives i din have eller på din altan. Flerårige planter bliver nemmere at passe for hvert år, og selvom du snupper lidt grene fra de vedagtige planter, vil de stadig trives og vokse videre.

Stauder er oplagte som flerårige skærehaveplanter og erstatter forårets mange blomster fra løg som tulipaner og narcisser. Flere af havens prydbuske passer godt sammen med stauderne og når planter lyser op på samme tid, har de en tendens til at passe sammen i en buket eller blomsterarrangement. Grene fra træer, surbundsplanter og slyngplanter er ligeledes med til at gøre dine blomsterarrangementer unikke.

Byd gæsterne velkommen

En buket fra haven kan placeres på spisebordet, køkkenbordet eller i et vindue og bringe sommerstemning ind i hjemmet. Buketterne kan også pryde terrassens bord og overraske dine gæster med, hvor enkelt du har arrangeret havens skønhed i en vase.

Plant flere planter i din have

De danske havecentre og planteskoler fører et stort og bredt sortiment af planter, som bl.a. kan bidrage til kreative blomsterarrangementer. Her arbejder gartnere, der ved en masse om netop planter til haven, og udover inspiration står de altid klar med gode råd og vejledninger til dig og dine planteprojekter.

Billedtekst til: [Buket på havebordet.jpg](#)

I havebuketten er bl.a. klatrehortensia, hylden 'Black Lace', fjerbusk, gulbladet elm, virginsk ærenpris, storkenæb, løvefod, stjerneskaerm, akelejefrøstjerne, lægebaldrian, akeleje, pileurt og roser. Foran buketten ligger en gren fra koreakornel

Til redaktionen:

Denne artikel er udarbejdet i forbindelse med Danske Planteskoler og Danske Havecentres Havens Dag kampagne, som netop i år har fokus på at bruge planterne fra haven til dekorationer i og omkring hjemmet. Se mere på www.havensdag.dk

Kontaktoplysninger:

For yderligere information, billeder eller interviewforespørgsler, kontakt venligst:

Havens Dag

Marianne Bachmann Andersen

mba@hortusadvising.dk